**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Opera**

P. 1-3 nebst Inventarium

**Gerson, Jean**

**[Straßburg], 1488**

Documentum notabile de sacramento altaris

[urn:nbn:de:bsz:31-300776](#)

## Documentū notabile

talib blasphemie que ipsam psonā respat. **T**ertiū documentū est ut diligētissime ab oībus caueat ne quis aliquo modo quicq̄ dicit aut faciat vel scriptis vel picturis vel gestib vel figuris quibuslibet coram vtriusq; sexus pueris siue iuuenib; vnde possit in eis causari postmodū huiusmodi nefarie aut aliarū quarūcunq; turpiuz cogitationū inceniuū. **N**on prochdoloz nonnulli facere non verentur qui sine omni necessitate et ex mera sua carnalitate seu animi leuitate loquuntur audacter de secretis matrimonij aut h̄ fidē contra deum ei⁹ q̄ scām humilitatē vel contra sanctos p modū ioci vel alias leuiter coram puellis et iuuenib; aut p turpes picturas aut p gestus lasciuos/innocentū corrumpit corda. **A**ut q̄ caniculoḡ vel cattos aut pullos vel alias bestias lasciuientes et ad lasciuias et turpes cogitat⁹ de facilis inspicietiū aios puocare valentes/nutriunt et ab his in simō i talib yisu auditur tactu/pueros et puellas inocentes nō caute custodiūt. s̄ si ne omī verecūdia corā eis cū his turpia fieri pmitūt/in magnū suū et talib innocētū p culū aīaz. **D**e facilis nāq̄ pueri eriaz innocentissimi/occasiōe ex h̄mōi nefando rū audituv̄ suū tactu vel r̄c. data cogitat⁹ inimico coopante/ritā nō ex cogitatiōe eriaz ope postmodū cōpleant/q̄ loq̄ nō l̄z. **S**dūmītēam illa et euēiam⁹ ad alia. **Q**uartū documentū est. **T**entatio illa grauis et turpis blasphemie seu q̄cunq; alia que in sola cogitatiōe adhuc versa fūncit. vt cōiter melius/ea cōsēnendo/obliuionī tradendo et se de ea excutiēdo et ad alia fortiter mentē trabendo. q̄s multū cū ipa litigando repugnādo et disputādo. **R**atō efficac̄ est h̄. de quanto enī nītī q̄s sufflādo fortiter extinguere magnū ignē de tanto ignis ampli⁹ inflāmescit rebemēti⁹. et augēt citius. **S**il est de potentia homis imaginatia siue virtute fantastica. qz qn̄to magis aliō specie ap̄phēnsua/p cogitatiōes pugnātes fricāt̄ mouet/taō fortius in ip̄f figib; indelibili⁹ fortificat̄. **A**hib ergo cōsultius/nisi vt trāseaf̄ facilis in his et nō nimis immobilis q̄si ex directo eis repugnes; q̄si ex aduerso p indirectū alia videlz in cogitatiōe fortiter apprehendendo. **E**rt breuiter remedium breue dicā. aqua penitētie in lacrimis corporis et geometrū spūs in p̄tritōe cordis p pctis. bāc

malā tentatiōe et q̄cūq; alia maculā anīe efficaci⁹ abluit purgat et extinguit. **E**xpro credat. si tm̄ (vt supra monuimus) discrecio nō desit Ica vt caput sensus et rō nō les danſ. **E**t dūmodo firma spes de dei misericordia nō absit. Itavt ex nimio timore offenditionis diuine in desperationis voragi nē nō labat. deficim⁹ quippe ex nobis in cūctis. sed nō v̄lq; q̄q; ad p̄ditōem grē dei. **I**pse enī nouit sustētare nostrā insufficiētiā et infirmitatē plus q̄s p̄t et m̄ qui nos fm̄ carnē genuerūt. dūmō nos noluerim⁹ sponte declinare extra ei⁹ p̄fidentiā et dūmā caritatem. **F**init

## Bequitur documētū notabile eiusdem cancellarij de sacra mento altaris.

**Q**ui esuriētes implet bonis. iussit q̄ nos orare tanq̄ pauperē mendicōs s̄z filios a p̄t q̄ est in celis. pāne nostrū q̄tidianū da nobis hodie. **T**u da q̄yere es amicus ille euangelic⁹ ad quē eundū est media nocte p̄ntis miserie. petēdo querēdo pulsando. **L**ommoda mihi tres panes. cōmndo hoc est cuz modo da vel cōmode da/ id est ad cōmodū da. **N**īm amicus me⁹ venit de via vt ponā ante illū amicus veniēs de via/ p̄t intelligi vel sp̄itus propri⁹ ab euagatiōe se colligēs vel noster p̄t⁹ viuus aut mortu⁹ suffragūs indiges. vel ipse xp̄s. ad ostiū stans et pulsans et cenare volens. Amicus autē est ipēdens ad hoiez tripli. **U**no mō sicut domi nās ad liberū subditū. Alio mō sicut patens ad filiū delicatū. **T**ertio mō sicut spōsus gerens sicut philocaptū seu in amōratum gallice amū p amoure. quod sonat dilectus et dilecto. Amicus autē iste est p̄ p̄cie potens cōmodare. a quo oē donum fontalr et iniciatiue liberalit et irreditiuē/ indeviabilr et termatiue. q̄si circulo q̄daꝝ intelligibili vnde fitur repeatā p̄prios q̄q; recurſus/ nec manerilli traditus ordo. nisi qđ fini iūcerit oris. subtilem̄q; sui fecerit orbem. Amic⁹ autē veniēs de via q̄s panes alios petere p̄t. q̄s corpales spūales et sacrāles. et hec oīa sunt vn⁹ panis. vn⁹ domin⁹ et trin⁹. qui sol⁹ est panis fm̄ verā noīmis interpratōem. Panis enī dicit a pan. qđ est totū. Et qđ totū nisi solus de⁹. Si cur et nihil aliō pfectū est. q̄ est oē bonū illa illō dictū. **D**oisī. **O**ndā tibi oē bonū.

# De sacramento altaris

71

**P**ropterea ut ad campedium veniamus. **P**anis sacratus solus et proprie dicendum est quotidianum et supersubstantialis, qui noster est nobis datus nobis natus, nobis misericordia super omnem estimatorem utiliter ministeratur. **H**inistrat itaque sicut hostia et oblationis, sicut coitor incorruptio, sicut viaticum et refectio. Et recipitur ad inhabitatorem consummationem et sanctificatorem, recipitur ad suum transformatorem et unionem, recipitur ad nutritionem et oblectatorem. Et hec omnia per excellentiā omnimodā, quā excedit omnes hostias oblationes et holocausta veterior noue legi quantūque multiplicatas. **L**opulat insuper omnia eccliesie membra in fluent motu et sensu meritorum et virtutum ut fiat corvulus a iauraria et unū corpus in domino. **E**xcedit se denique ad refectorem seu repastum omnis virtutis, tam corporalis quam spiritualis prout est necesse, et sicut peritum dicitur panem nostrum quotidianū et supersubstantiale ut ait Iacobus da nobis bodie. **E**t dat prefecto amico petenti querenti pulsanti pseueranter, quodcumque hoc necessarium sicut ille quod verus et sol amicus et adiutor est in oportunitatibus tribulatōrum, quod dicitur: Numquid propter me oblinisci filii veteris sui, ut non miserear ei? et si illa fuerit oblitia non tamen obliuiscaros. **E**t rursus, si nostis bona dare filiis vestris, quanto magis per vester celestes dabit spiritum bonum petentibus et.

**T**ripliciter autem offeretur panis iste sacrarius. **P**rimo in persona totius ecclesie, per sua generalia refectio. **S**econdo in persona propriæ sacerdotis et debita ministratio. **T**ertio in persona personæ regius stipendia per milites sustentatōrum. **R**ursus offertur ut satisfactio per penitentem deletiu maculevenialium, ut petratu grē primicia lis. **O**fferentis autem intentio habitualis bona est, virtualis melior, actualis optima. **O**blationis sicut si fiat absque conscientia peccati mortalium alterius impedimenti legitimi, licet cum scrupulis et tempore bene fit. **S**i sine scrupulo et cum seruore melius fit. **S**i cum exultatione spiritus et iubilatōrum optime fit. **S**ic enim dominus de primiciis in ecclesiis discipulū pseuerantibus in concordia fractis panis. **A**ccepitque sumebat cibū cuius exultatōrum simplicitate cordis, et hoc quod ad se collaudatē deum et hunc grā ad oculos pleberet, et hoc quod ad deum et primū. **S**equitur fructus. **D**omini autem augebat quod salutis fieret quotidie in id ipsum. **G**umēdū est panis iste iubēte Christo quod est panis ipse in memoria sua. **E**t hoc tripliciter fieri potest. **Q**uāvis si Christum in carnē cognoue-

rim, non tamen carnē cognoscim⁹ supplex tanquam moriturū nihilomin⁹ in lumen fidei reueluetes oculos ad ea que pro nobis supervenient, et consideram⁹ in sanitā, et oculis vobis ad tricentum annū queratōrum per refectoria lactea, per cupiscibilis. **C**onsideram⁹ per dicatōrem per illuminatōrem rationis, consideram⁹ passionē, per stabilitōrem et alatōrem irascibilē.

**D**ubitabit forsitan aliquis maxime periclor, conscientiā inuidicie et iniurias sue pergere ad amicum quod respicit terrā et facit eam tremere, de umbrationē, deum terribile super omnes deos, reformidabit dicere. **A**mice comoda mihi tres panes. **V**enit ista consideratio cuiusdam et desideratib⁹ deum, ut quasi complectens dicitur, de cordis mei de amor et desiderium, de dulcis amor meus. **R**epressit se continuo, reuoluit in indignitatē et punitatē suā. **S**ed agente spiritu quod stimulabat cor recepit, non inse amare sed in deo spem reponens considerauit, amorem dici nedū passus est actiue, et vidit quod nullus unquam amator vel amor actiue etiam insanissimus et philocaptus per amorem tantum amavit affectu et effectu, quam amorem sissimum dominus noster Jesus Christus de dilectionib⁹ aiam rationalem amavit, sit illa peccatrix sic saluata, et quod distinguit peccatrix a saluata. **D**es enī peccatorum eguerunt gratia dei. **N**ec quis dilexit eum, sed horum dilexit me inquit apostolus. **H**ec enim minus ideo quod per multis, sed neque minus per non saluat, immo rātōmagis quodammodo quod plus doluit per talib⁹ de talib⁹, propter quoque ingratitudinem quod non receptorū cum vel infidelitatē, mors sua gloria de se sufficiens efficaciam non est perfecuta. **C**onsideres obsecro tū quodque es ego tripli pane et unico quod est verbum dei, consideres quanta fiducia ibis media nocte ad amicum istum quod maiorē caritatē nemo habet, et hoc media quodam nocte sub umbraculo speciem sacramenti talium, sub nebula, in cuius festinatione est medicina omnis. **E**t dices ad eum Amice, Numquid non vixi amicus et sol amicus ille fuit et est, quod per te dilexit te, quod tradidit semetipm per te quod de captiuitate et morte perpetua redemit te, non gratis sed proprio sanguine, quod iussit diligi se, pollicēs inestimabile premium si facias, et minas horribile supplicium si renuas. **S**i venderevis amorem tuum emit illū, quod si recogitans illud amatorū. **S**i vis amari amare, Si gratis permanebo et revolueris, nullus inueniet dignior in quo tuum reponas amorem.